Дело № 5-66-337/2024
УИД  91MS0066-01-2024-001998-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 декабря 2024 года					пгт. Первомайское
          Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Отделения фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Комисарука А.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

          Комисарук А.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, лицом, ответственным за своевременность и полноту предоставления сведений об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования,  в нарушение пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", несвоевременно представил в Отделение фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о каждом работающем застрахованном лице, заключившем договор гражданско-правового характера, в системе индивидуального (персонифицированного) учета по форме ЕФС-1. Так, в отношении 1 застрахованного лица – ФИО1 по кадровому мероприятию «Начало договора ГПХ» от 01.09.2024 года (договор № … от 01.09.2024 года), сведения в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (ЕФС-1) о дате заключения и иные реквизиты договора ГПХ были предоставлены 23.10.2024 года, в то время как отчетность следовало предоставить не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения договора с застрахованным лицом, то есть не позднее 02.09.2024 года. В отношении одного застрахованного лица -  ФИО2 по кадровому мероприятию «Окончание договора ГПХ» от 30.09.2024 года (договор № … от 30.09.2024 года) сведения в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (ЕФС-1) о дате прекращения, иные реквизиты договора ГПХ были предоставлены 23.10.2024 года, в то время как отчетность следовало предоставить не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения договора с застрахованным лицом, то есть не позднее 01.10.2024 года.
Комисарук А.А. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От Комисарука А.А. поступило ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, , с протоколом согласен, вину признает.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Комисарука А.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья вину Комисарука А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, считает установленной исходя из следующего.
  В соответствии с п.п. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) сведения о дате заключения, дате прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
 Согласно ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь обязан в установленный срок представлять органам Фонда сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
         Страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений (абз. 1 п. 2 ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
         Форматы сведений для единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" определены Приказом СФР от 23.11.2023 N 2315 "Об определении форматов сведений для единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)".
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Судом установлено, что в Отделении фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  зарегистрирована НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, присвоен регистрационный номер ... Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц,  Комисарук А.А. с 24.05.2023 года является ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.
В соответствии с электронным журналом от 23.10.2024 года НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ были представлены сведения в отношении 2 застрахованных лиц (ФИО1 СНИЛС … и ФИО2 СНИЛС …) по форме ЕФС-1, в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, что подтверждается извещением о доставке 23.10.2024 года и протоколом проверки от 23.10.2024 года.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Комисарук А.А. не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в Отделение фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций,  несут административную ответственность как должностные лица.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Комисарука А.А., мировой судья признает признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Комисарука А.А., не имеется.
При назначении  Комисаруку А.А. наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, прекращение производства  по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
Руководствуясь ч. 1 ст.15.33.2, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Комисарука А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым); Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК: 013510002; корреспондентский счет 40102810645370000035; номер казначейского счета: 03100643000000017500; ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, ОКТМО: 35000000, КБК: 797 1 16 01230 06 0001 140, УИД 79709100000000062764.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья